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O středočeské záchranářce Veronice Brožové se mluvilo 
v době vrcholící pandemie COVID 19 v souvislosti s tím, 
že statečně poukázala na nedostatek ochranných pomůcek 
středočeské záchranky, kde v té době pracovala. 

Vysloužila si za to nejen veřejné výhružky od ředitele zá-
chranky, ale i trestní oznámení od středočeské hejtmanky 
Jermanové. Veronika v médiích opakovaně odmítala po-
litizaci této kauzy. Kam ale zmizela záchranářka Veronika 
Brožová? Zeptali jsme se na ni Petra Tomáše, jejího býva-
lého kolegy, který také u středočeské záchranky působil 

a který je garantem programového bodu zdravotnictví naší 
krajské kandidátky: „S Veronikou jsem opakovaně mluvil 
a mám pro vás dobrou zprávu. Odešla na Záchrannou 
službu hlavního města Prahy. V současné době absolvuje 
zkrácený adaptační proces. Byla velmi spokojená a pozitivně 
naladěná. Doufám, že se nám po volbách povede zlepšit 
atmosféru a podmínky na středočeské záchrance, aby nám 
kvalitní zaměstnanci neutíkali, tak jako to udělala Veronika, 
ale i další kolegyně a kolegové.“

– redakce –

PRAVDA O PIRÁTECH VS. HOAXY
Politická konkurence i jednotlivci se snaží pomocí lží a výmyslů manipu-
lovat lidmi v náš neprospěch. Čistá politika, kterou Piráti přinášejí, vadí 
některým tradičním politikům a oligarchům. To nás vlastně může těšit, 
jenže dezinformace se lehce šíří, ale o to hůře vyvracejí. Dalším zdrojem 
nepravd, co rozumně uvažujícího člověka zaručeně zvednou ze židle, jsou 
falešné profily na sociálních sítích a webové stránky tvářící se jako oficiální 
pirátské. Ale rozhodně nejsou. Pokud v tom i vy máte guláš, přinášíme 
upřesnění k několika z nejčastějších hoaxů.

HOAX
Lidem starším 70 let chtějí Piráti odebrat řidičské průkazy, stejně tak volební 
právo a omezit dostupnost lékařské péče. Nutíme prý seniory ke stěhování 
do domova důchodců a soužití s cizími lidmi. Zní to sice absurdně, ale i tomu 
řada lidí pro nedostatek ověřených informací věří. Jak to tedy je doopravdy?

PRAVDA
Piráti se zasazují, aby žádní držitelé řidičských průkazů nebyli diskrimino-
váni. To se týká i volebního práva, kde bychom uvítali možnost, například 
v komunálních volbách, volit i sedmnáctiletým. Piráti nechtějí omezovat 
volební právo. To se týká i dostupnosti zdravotní péče, kterou chceme 
na nejvyšší možné úrovni pro všechny občany ČR bez rozdílu. Nediktujeme 
nikomu s kým, a kde chce žít. Prosazujeme propracovanou sociální politiku, 
která má za cíl zajistit sociální bydlení i starším občanům.

HOAX
Místopředsedkyně Pirátů Olga Richterová  prosazuje masovou výstavbu 
bytů pro migranty z Afriky na úkor mladých českých rodin. V řetězových 
emailech a na sociálních sítích hromadně šířená lež sice vzbuzuje pobouření 
a hněv, ale jedná se o naprostý blud.

PRAVDA
Olga Richterová nikdy nic takového neřekla. Na-
opak paradoxně dlouhodobě pracuje na dostup-
ném bydlení pro české občany všech věkových 
kategorií a sociálního postavení. Za šíření smy-
šlených zpráv už byla dokonce podaná žaloba.

HOAX
Předseda Pirátů Ivan Bartoš prosazuje, aby dva lidé žijící velkém bytě 
k sobě přibrali další dva nebo platili zvláštní daň. Cože?

PRAVDA
Nic takového od pirátského předsedy nikdy neza-
znělo. Uvědomujeme si krizi dostupnosti bydlení 
zejména ve velkých městech a podnikáme kroky 
na sněmovní i komunální úrovni pro zlepšení situ-
ace, což se například díky Pirátům na Magistrátu 
hl.m. Prahy daří.

HOAX
Piráti podporují přijímání uprchlíků a v Evropském parlamentu, jejich euro-
poslanci hlasovali pro legalizaci pašování migrantů, zavedení kvót, a také 
pro otevření přístavů lodím s uprchlíky.

PRAVDA
Piráti se snaží řešit migrační politiku v souladu s meziná-
rodním právem. Stát i EU by měli bojovat proti nelegálnímu 
převaděčství, řešení případného azylu by se mělo odehrávat 
ideálně mimo EU.

STŘEDOČESKÝ KRAJ A PRAHA 

JSOU SPOJENÉ NÁDOBY

MUDr. Zdeněk Hřib, primátor hlavního města Prahy a Jiří Snížek, lídr kandidátky Středočeského kraje

Jiří Snížek, předseda středočeských 
Pirátů a kandidát na hejtmana
Téměř dvě stě tisíc Středočechů dojíždí 
každý den do metropole za prací. O ví-
kendu naopak desítky tisíc Pražanů jezdí 
do okolí Prahy na výlety a také na chaty 
a chalupy. Ale nejde jen o čísla. Společ-
ných témat máme celou řadu. Není to 
zdaleka jen doprava. Do Prahy se jezdí 
také k lékaři nebo do školy. Hlavní město 
a střední Čechy mají i řadu společných 
problémů, ale také skvělé společné pro-
jekty. Čím začneme?

DOPRAVA
Zdeněk Hřib, pražský primátor
Zůstaňme ještě chvíli u té dopravy, když 
už jsi to nakousl. To je teď hodně aktuální 

téma. Máme několik velkých projektů, 
které se týkají stejně Prahy, jako střed-
ních Čech. V Praze a ve středních Če-
chách funguje společný integrovaný do-
pravní systém PID (Pražská integrovaná 
doprava). V rámci něho stále pracujeme 
na zlepšování. Tam, kde je to potřeba, 
dochází například k úpravě umisťování 
zastávek. Je to především z provozních 
důvodů, ale vždy to také znamená zlep-
šení podmínek pro cestující. V minulých 
letech se do tohoto projektu investovalo 
téměř 80 milionů korun.
Jiří Snížek
Na území Středočeského kraje je dobrý 
příklad z minulých let třeba zastávka 
Nádraží Běchovice – střed. Ta slouží 
pouze pro osobní vlaky, a tedy pro pří-

městskou dopravu. Důležitá je ale také 
návaznost na osobní automobilovou do-
pravu, protože systém PID stále není na 
území kraje tak hustý, aby všichni Stře-
dočeši, kteří dojíždějí do Prahy, mohli 
auta úplně vynechat. I pro Prahu jsou 
záchytná parkoviště důležitá.
Zdeněk Hřib
Dostatek parkovacích míst na okraji Pra-
hy nebo ještě na území Středočeského 
kraje je pro dopravu v hlavním městě 
klíčové. Dobře si uvědomujeme, že hlav-
ně mezi Středočechy nejsou zóny pla-
ceného stání v jednotlivých městských 
částech moc populární. Je to ale nezbyt-
nost. Snažíme se to kompenzovat právě 
rozšiřováním kapacity parkovišť P+R. 
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Středočeský kraj vypsal v druhé polo-
vině loňského roku nadlimitní veřejnou 
zakázku na resuscitační komplety pro 
149 školských zařízení. Na první po-
hled skvělý nápad. Do škol se dodají 
resuscitační komplety a v rámci jejich 
instalace proběhne velká série školení 
pro pedagogy a třeba i pro žáky a stu-
denty. Celý projekt je ale od samého 
začátku z odborného hlediska nesmy-
slný. Kraj vypsal veřejnou zakázku na 
pod názvem „Dodávka resuscitačních 
kompletů AED (automatický externí 
defibrilátor) s kyslíkovým generátorem“. 
Problém není v rozmístění AED, kte-

ré je krokem správným směrem, ale  
v druhé položce kompletu – kyslíkovém 
generátoru. Toto zařízení chemickou 
reakcí generuje několik minut kyslík. 
Podávání kyslíku laiky při resuscitaci 
ale odborníci odmítají. K tématu se jed-
noznačně v roce 2018 vyjádřila Česká 
resuscitační rada, v jejímž výboru jsou 
zastoupeny všechny relevantní odborné 
společnosti, které se zabývají dospělou 
i dětskou akutní medicínou. V závě-
ru dvoustránkového jednomyslného 
stanoviska, které si vyžádalo Minister-
stvo zdravotnictví, se píše: „Používání 
chemického vyvíječe kyslíku během 

kardiopulmonární resuscitace nebo 
první pomoci nelze doporučit v žádné 
klinické situaci bez ohledu na odbornou 
kvalifikaci potenciálního uživatele.” Ve 
výboru České resuscitační rady jsou 
i zástupci Středočeské záchranné služ-
by a tak argument, že „to“ doporučila 
záchranka, není na místě.

Středočeský kraj tedy soutěžil kom-
plet, který je v rozporu s odbornými 
stanovisky, jeho použití je také spojeno 
s řadou rizik a závažných komplikací. 
Nastavení veřejné zakázky za 10 mili-
onů korun bylo takové, aby vyloučilo 
soutěž, protože tento komplet nabízí 
pouze jediná firma z Kladna. Kdyby 
Středočeský kraj použil 10 milionů na 
nákup automatických defibrilátorů bez 
nesmyslného chemického generátoru 
kyslíku, mohla proběhnout řádná sou-

těž a defibrilátorů mohlo být třeba o 100 
ks více.  Pravděpodobně ale Kraji zů-
stanou předražené defibrilátory, špatně 
školení pedagogové a žáci, hromada 
nepoužitelných kyslíkových generátorů 
a ostuda v celé republice.  Piráti vyzvali 
hejtmanku Jermanovou, aby:
1.  zajistila stažení všech 149 generátorů 

kyslíku z předmětných resuscitačních 
sad nejpozději do zahájení školního 
roku,

2.  informovala všechny organizace, 
které sadu obdržely, o správných 
postupech resuscitace v souladu s do-
poručeními Evropské resuscitační 
rady GL 2015,

3.  zveřejnila, kdo je odpovědný za vy-
psání nadlimitní veřejné zakázky na 
odborně nesmyslnou resuscitační 
sadu s generátorem kyslíku,

 

4.  prověřila příslušnou veřejnou za-
kázku, 

5.  zajistila vymáhání náhrady škody.

Petr Tomáš 
zdravotnický specialista, školitel první 

pomoci a resuscitace

 Resuscitační komplety do škol: 

Místo slávy ostuda

V loňském roce přibylo mimo jiné téměř 
400 nových parkovacích míst na Opatově, 
v Braníku a také v Běchovicích.
Všechny metropole na světě se aktuálně 
zabývají omezením vjezdu aut do centra 
města, třeba formou zavedení mýta. Praha 
by se měla vydat podobnou cestou.
Jiří Snížek
Přesycení individuální automobilovou 
dopravou neřeší jen Praha. Stejný problém 
máme i my v jejím okolí. Problémy bohu-
žel ještě zhoršují zanedbané krajské silnice. 
I na území kraje je významná kapacita 
záchytných parkovacích míst především 
u vlakových stanic. Často je to ale spíše 
díky iniciativě obcí než zásluhou systema-
tické práce kraje. To chceme po volbách 
změnit a tyto projekty více podporovat.
Zdeněk Hřib
Na tom bude Praha určitě spolupracovat. 
Ideální totiž samozřejmě je, pokud auta 
do Prahy vůbec nedojedou. Všichni víme, 
jak to každé ráno vypadá na příjezdových 
komunikacích v okrajových částech.

PRAŽSKÝ OKRUH
Jiří Snížek
Dalším velkým tématem pro Středočeský 
kraj i Prahu je výstavba Pražského okruhu. 
Oba jsme se zúčastnili kulatého stolu se 
starosty okrajových pražských částí. Osob-
ně považuji za důležité, aby se podobná 
setkání konala i v budoucnu.
Zdeněk Hřib
Kulatý stůl byl rozhodně přínosný. Praž-
ský okruh je klíčový projekt pro Prahu 

i střední Čechy. A není to zdaleka otázka 
jen jednoho volebního období. Nutně 
potřebujeme ulevit pražské Jižní spojce 
a tranzitní dopravu odklonit na kapacitní 
komunikaci. Zároveň si ale uvědomujeme, 
že není možné jen „vystrčit“ kamiony do 
středních Čech. Proto chceme i v této fázi, 
kdy se některé části stavby teprve připra-
vují, přímo komunikovat s obcemi za hra-
nicemi Prahy. Pražský okruh sice staví stát, 
ale Praha například vykupuje zelené pásy 
kolem stavby. Praha také prosazuje tune-
lovou nebo alespoň zahloubenou variantu 
okruhu v  úseku Březiněves – Satalice, 
který vede z části i na území kraje.
Kolem stavby se bohužel objevují i úplně 
zbytečné problémy. Všichni si ještě pama-
tujeme, co k tomu nedávno řekl ministr 
Havlíček: „Podařilo se nám městskou část 
Praha 22 – Uhříněves zlomit.“ Nikdo ni-
koho samozřejmě lámat nemusel, naopak 
Uhříněves je malá městská část a s agen-
dou kolem komplikované stavby jí musela 
finančně vypomáhat Praha

ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY
Jiří Snížek
Do Prahy ale Středočeši samozřejmě ne-
jezdí jen za prací. Třeba kapacita zdravot-
nických zařízení ve Středočeském kraji 
není zdaleka dostatečná a do Prahy se 
tradičně dojíždí i do nemocnic.
Zdeněk Hřib
To, že Praha sdílí významnou část kapacity 
ve zdravotnických zařízeních s ostatními 
regiony, si samozřejmě uvědomujeme. 

Vždy to tak bylo. V této oblasti pracuje-
me na několika projektech, které jsou spíš 
dlouhodobé, ale měly by přinést významné 
zlepšení zdravotní péče. Středočechy bude 
asi nejvíce zajímat nové plánované trauma-
centrum v areálu Nemocnice Královské 
Vinohrady. To potřebují nejen Pražané, 
ale právě i obyvatelé Středočeského kraje. 
Chceme co nejdříve dořešit směny po-
zemků se státem, na kterých start toho-
to projektu závisí. Po posledním jednání 
s premiérem to vypadá, že se věc konečně 
pohne. Podobná jednání probíhají i k Ne-
mocnici Na Bulovce.
Společné zájmy máme i například v so-
ciálních službách a péči o seniory. Praha 
provozuje ve středních Čechách několik 
domovů pro seniory a mimo jiné tedy i vy-
tváří určitý počet pracovních míst přímo 
na území Středočeského kraje.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Jiří Snížek
Dalším tématem, se kterým jdou středo-
čeští Piráti do nadcházejících krajských 
voleb, je problematika ochrany životního 
prostředí a péče o krajinu. Důležitou sou-
částí je boj se suchem. Letošní léto bylo 
na rozdíl od těch minulých deštivější, ale 
vody je v půdě stále málo. Některé propoč-
ty udávají, že nám stále chybí skoro celý 
rok srážek. Jak si Praha vede v této oblasti?
Zdeněk Hřib
I když se to možná na první pohled nezdá, 
i velkoměsto se potýká s problémem sucha. 
I v hustě zastavěném území se naštěstí dá 
hodně dobrého udělat. V květnu se premiér 
chlubil, že stát vloni vysázel 54 tisíc stromů. 
Nevím, jak velký je to úspěch, když my 
jsme jich jen v Praze vysázeli skoro 200 
000. Praha má hodně zelených ploch, ale 
i zemědělskou půdu a lesy. A tyto lokality 
samozřejmě často přímo sousedí se Stře-
dočeským krajem. Sucho ani například ků-
rovce nějaké hranice nezajímají, takže péče 
o krajinu a vodu musíme řešit společně.

TRANSPARENTNÍ HOSPODAŘENÍ 
A VEŘEJNÉ ZAKÁZKY
Jiří Snížek
Objíždím teď na kole celý Středočeský 
kraj a mluvím s lidmi. Všude říkám, aby 
se Středočeši více dívali i dál než jen za svůj 
plot. Zajímali se o dění v okolí, v obcích 
i v celém kraji. Dívali se se politikům pod 
prsty. Když se lidé o veřejné dění nezají-
mají, je to ideální prostředí pro korupci 
a klientelismus, kterého jsme v posledních 
letech v našem kraji svědky. Říkám lidem, 
že Piráti mají transparentnost a otevřenost 
přímo ve své DNA.

Zdeněk Hřib
Je to běh na dlouhou trať, ale v Praze máme 
už řadu příkladů, že se transparentnost 
a otevřenost vyplácí. Důležité pro nás je, 
že i dodavatelé oceňují změnu přístupu ma-
gistrátu, která vede ke zlepšení veřejných 
soutěží. Jeden příklad: v roce 2019 jsme 
provedli audit IT zakázek. Našli jsme 11 
problematických projektů, z nichž 5 jsme už 
zrušili. Jen tento jeden audit městu ušetřil 
minimálně 103 milionů korun. A nejsou to 
bohužel jen IT projekty. Stále ještě narážíme 
na nevýhodné zakázky z dřívějších dob.

CESTOVNÍ RUCH
Jiří Snížek
Jsme za polovinou roku 2020, takže se ne-
můžeme vyhnout tématu následků koro-
navirové pandemie. Po jarní „horké“ fázi je 
nyní čas i na sčítání škod. Jednou z oblastí, 
které krize zasáhla nejcitelněji, je cestovní 
ruch. Ve středních Čechách a samozřejmě 
i v ostatních regionech znamenalo první 
pololetí výrazný propad. Náš region teď 
částečně využívá toho, že mnoho lidí se 
rozhodlo letošní dovolenou trávit v tuzem-
sku. Jak je na tom Praha, která je daleko 
více závislá na zahraničních návštěvnících?
Zdeněk Hřib
Ten propad je bohužel obrovský. Aktuální 
data bohužel potvrzují ty nejpesimističtější 
scénáře dopadu na cestovní ruch v Praze. 
Pokud se jedná o počet návštěvníků, mezi 
dubnem a červnem jde o více než 93% 
pokles oproti stejnému období roku 2019. 
Abychom zmírnili dopady pandemie, spus-
tili jsme na začátku léta kampaň V Praze 
jako doma. Odborníci odhadují, že díky 
této kampani bude propad celého sektoru 
menší zhruba o čtvrtinu. I tak ale budou 
škody ohromné.
Jiří Snížek
Nechci ale končit náš rozhovor pesimisticky. 
Pojďme se ještě na závěr podívat trochu do 
budoucnosti. Středočeský kraj a Praha jsou 
spojené nádoby. Máme řadu společných 
problémů, které v budoucnu vyřešíme jen 
společně. Mluvili jsme o dopravě, zdravot-
nictví, cestovním ruchu. Ale je před námi 
i hodně dalších společných projektů.
Zdeněk Hřib
Chceme, aby se v celém středočeském re-
gionu, který zahrnuje také Prahu, žilo co 
nejlépe. Doprava a další velká témata jsou 
důležitá, ale také bych chtěl, abychom pra-
covali i na menších projektech, které máme 
společné a které se týkají konkrétních lidí. 
Středočeský kraj přece není jen noclehárna 
Prahy a Praha nejsou jen kanceláře a úřady. 
Díky vzájemné spolupráci můžeme z této 
oblasti vytvořit příjemné místo pro život.

MUDr. Zdeněk Hřib, primátor hlavního města Prahy a Jiří Snížek, lídr kandidátky Středočeského kraje

STŘEDOČESKÝ KRAJ A PRAHA JSOU SPOJENÉ NÁDOBY Mgr. Adéla Šípová
Kandidátka do Senátu v obvodě č. 30 – Kladno, advokátka, 

matka pěti dětí a cyklistka
Nezbytnost 
spolupráce 
Středočeského 
kraje s hlavním 
městem si 
uvědomuje 
i kandidát na 
hejtmana a šéf 
středočeských 
Pirátů Jiří 
Snížek. Ve 
společném 
rozhovoru 
s pražským 
primátorem 
Zdeňkem 
Hřibem otevírá 
důležitá témata 
programu, se 
kterým jdou 
středočeští 
Piráti do 
krajských 
voleb. 
Předvolebním 
dialogem 
to ale určitě 
neskončí. 
Oba plánují 
intenzivně 
spolupracovat 
i po volbách.

dokončení ze strany 1
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Narodila jsem se v roce 1980 ve Vlaši-
mi. Dětství jsem prožila v Praze, odkud 
pochází část mé rodiny. Rok 1992 jsem 
strávila u své tety a strýce v Sydney, kam 
jsem chodila do veřejné školy. Byla to pro 
mě obrovská životní zkušenost, která 
mě naučila být vnímavá k odlišnostem 
různých jazyků, národů a kultur a umět 
je respektovat, dokonce se jimi nechat 
obohatit. Ve dvanácti letech jsme se s ro-
diči a bratrem přestěhovali na statek 
v malé obci Dolany na Kladensku. Na 
Kladně jsem vystudovala gymnázium. 
Po maturitě jsem se vdala a přestěhovala 
se za svým manželem o pár kilometrů 

dál, do Doks, kde s našimi pěti dětmi 
bydlíme dosud.

Po narození mé první dcery jsem zahá-
jila studium Právnické fakulty Univer-
zity Karlovy v Praze. Po studiích jsem 
vstoupila do advokacie, nejdříve jako 
advokátní koncipientka u kladenské-
ho advokáta JUDr. Josefa Holuba a po 
advokátních zkouškách jako trvale spo-
lupracující advokátka ve velkých advo-
kátních kancelářích v Praze. Nyní jsem 
opět samostatnou advokátkou. Mám 
zkušenosti se všemi právními oblastmi, 
včetně obhajoby v trestním řízení. Nej-
více mě vždy zajímaly kauzy běžných 

občanů. Svět velkých korporací mi na-
opak k srdci nikdy nepřirostl, protože 
je pro mě většinou příliš odosobněný.

Záleží mi na budoucnosti naší země. 
Například na tom, aby se demokracie 
u nás nejen udržela, ale ještě prohlu-
bovala. Věřím schopnostem společnos-
ti neustále nacházet nová východiska. 
Nemám ráda ustrnutí v mrtvém bodě, 
a proto jsem vždycky byla dost aktivní 
ve společenském životě.

Založila jsem několik neziskových 
organizací a iniciovala poměrně dost 
občanských či kulturních aktivit. Vě-
řím tomu, že civilizovaný stát se pozná 

podle toho, do jaké míry mu záleží na 
nejslabším z jeho členů a nakolik dokáže 
uspokojovat oprávněné potřeby všech 
bez rozdílu. A k tomu je třeba zapojit 
se do veřejného dění. Vedu k tomu se 
svým manželem i své děti a doufám, že 
se nám to daří.

V poslední době se aktivně zapojuji do 
diskuse ohledně sociálních témat, pro-
blematiky životního prostředí a trans-
parentního hospodaření státu. Preferuji 
podporu běžných občanů před investiční-
mi pobídkami zahraničním subjektům, 
předběžnou opatrnost při rozhodování 
o zásazích do krajiny před ukvapenými 

megalomanskými projekty např. v ener-
getice, maximální otevřenost úřadů při 
hospodaření s prostředky od daňových 
poplatníků před snahou zvýhodňovat vy-
brané společnosti při zadávání veřejných 
zakázek. Ve vyšší participaci občanů na 
informovanosti a tím pádem i kontrole 
úředníků vidím správný směr, kterým 
bychom se měli ubírat.

Svůj volný čas trávím se svou rodinou 
a přáteli, nejlépe na kole a v přírodě. 
Jsem vášnivá cyklistka a kolo je pro mě 
součástí mého životního stylu. Ráda po-
znávám vše nové a inspirující.

Mgr. Adéla Šípová
Kandidátka do Senátu v obvodě č. 30 – Kladno, advokátka, 

matka pěti dětí a cyklistka

Poperu se za vás!

Senátní obvod č. 30 – Kladno je tvořen jižní částí okresu Kladno ohraničenou na severu obcemi Stochov, Kačice, Libušín, Svinařov, 
Třebichovice, Jemníky, Knovíz, Podlešín, Zvoleněves, Kamenný Most a Neuměřice. Zasahuje také do severní částí okresu Praha-západ 
ohraničené na jihu obcemi Okoř, Lichoceves a Statenice.

PROGRAM
 Silnější pomáhají slabším
V oblasti sociální politiky zdůrazňuji potřebu řešení 
trhu s bydlením, což má viditelný dopad na všechny 
oblasti života. Kdo má stabilní bydlení, má stabilní 
práci, může vychovávat své děti v klidu a může se 
zapojit do společenského dění ve své obci.
Zároveň hledám koncepční řešení dluhových pastí, 
které ohrožují nejen jednotlivce, ale v konečném 
důsledku celou ekonomiku státu. Je třeba nepře-
stat si všímat potřeb lidí v nelehkých životních 
situacích, kteří jsou v krizích nejvíce postižení. 
Jde o rodiče samoživitele, lidi bez práce, nemocné, 
stárnoucí a opuštěné.

Narůstající chudoba totiž poškozuje nás všechny, 
přicházíme o ideje a talenty těch, kteří pracují 
mimo systém a ukrývají se v šedé ekonomice. 
Tito lidé přicházejí o naději na dobrý život. Chci, 
aby se dařilo dobře všem.

  Strategická péče o životní 
 prostředí a veřejný prostor
Kvalita života je velkou měrou závislá na kvalitě 
životního prostředí. V této oblasti budu prosazovat 
legislativní návrhy, které povedou k řešení proble-
matiky sucha, nakládání s odpady, klimatických 
změn a hospodaření s půdou.

Nesmíme zavírat oči před dopady našeho neše-
trného nakládání s přírodou. S přírodou musíme 
zacházet ohleduplně, je to náš společný prostor. 
Zasadím se o dobrou budoucnost nejen našich 
dětí, ale i dětí těchto dětí.

 Přehledné a otevřené 
 hospodaření s penězi občanů
Stát musí hospodařit s penězi maximálně hospo-
dárně. Všichni platíme daně a ty tvoří rozpočet. 
Máme tedy právo vědět, jak je se státními pe-
nězi nakládáno. Zasadím se o co nejotevřenější 
hospodaření a nejefektivnější utrácení tak, aby 

výsledek přinesl co možná nejvyšší prospěch 
nám všem. 

 Priority senátního obvodu  
 – kvalitní životní prostor 
 nezávislý na metropoli
Záleží mi na mém obvodě a na vás, mých souse-
dech. Budu usilovat o kvalitnější život na Kladně 
a v okolních obcích. Je třeba zde najít vše po-
třebné ke šťastnému životu, a to bez únavného 
dojíždění do Prahy. Kladensko nesmí být nocle-
hárnou Prahy.

 S naším krajským lídrem Jirkou Snížkem (vlevo) a Cyrilem 
Kokym, kolínským kandidátem do Senátu, jsme se potkali na 
pražské Prague pride.

 Industriální památky v okolí Kladna mám moc ráda. Ideální 
místo na focení pro mou senátorskou kampaň. 

 
 

 S Ivanem Bartošem a dalšími kolegy jsme otevřeli Kladenské 
pirátské centrum.

 Tohle je pirátská lavička. Takové sami vyrábíme a umisťujeme 
je ve veřejném prostoru místo otravných billboardů.

 Jsem vášnivá cyklistka, protože kolo je pro mě součástí mého 
životního stylu. A ráda poznávám vše nové a inspirující.



 





www.adelasipova.cz
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UDĚLALI TO NA PIRÁTA

Karel Čapek
Jeden z největších českých spisovate-
lů. Se svým starším bratrem Josefem 
inicioval setkávání intelektuálních 

elit své doby a inicioval rozvoj demo-
kratického prostředí. Jako novinář se 
zasazoval o zvyšování informovanosti 
a politické gramotnosti obyvatelstva. 
Coby literární vizionář ve svých dílech 
upozorňoval na nebezpečí ohrožující 
křehké principy demokracie. To se mu 
stalo osudným, když pro své postoje 
čelil nejen útokům nacistů, ale bohužel 
i nenávistné kampani vlastních lidí. 

Tomáš Garrigue Masaryk
První československý prezident byl 
podporovatelem ženské rovnoprávnosti 
ve společnosti a práva žen považoval 
za součást práv lidských. Sám se běžně  

Na  záchraně mimořádně cenného 
území, mokřadu Žabák, se podílely 
desítky lidí. My měli štěstí, že jsme 
byli u toho, když tým 16 odborníků 
území zkoumal. Všichni se shodli, že 
z přírodovědného hlediska je lokalita 
velmi cenná a jednoznačně si zaslouží 
ochranu. Proto jsme také podali návrh 
na registraci významného krajinotvor-
ného prvku a podíleli se na zpraco-
vání podkladů na vyhlášení přírodní 
památky. Také z vodohospodářského 
hlediska je plocha významná, neboť 
zadržováním vody a zvýšením retenční 
schopnosti krajiny se zmírňují jednak 
následky povodňových vln a v případě 
extrémního sucha se ochlazuje krajina 
a dotují podzemní vody. 

Záchrana desítek ohrožených druhů
Během průzkumů zde bylo potvrzeno 

5 druhů obojživelníků, 2 druhy plazů, 
82 druhů ptáků, 11 druhů savců a cca 
200 druhů bezobratlých živočichů (de-
terminace terénních sběrů není zatím 
kompletně dokončena). K tomu zde 
roste 189 druhů cévnatých rostlin, z če-
hož zhruba polovina je vázána na bio-
topy trvale nebo přechodně podmáče-
ných stanovišť. Když si to přepočteme 
na druhovou ochranu, kterou zajišťuje 
zákon o ochraně přírody a krajiny, tak 
byl v území dosud prokázán výskyt 19 
druhů zařazených do kategorie ohro-
žených, 22 druhů silně ohrožených a 6 
druhů kriticky ohrožených. Za všechny 
jmenujme prokázané rozmnožování  

kriticky ohroženého čolka velkého coby 
jasného důkazu trvalého mokřadu. 
Mezi ochranářsky nejcennější druhy 
ptáků, které zde i hnízdí, patří např. 
bekasina otavní, kulík říční nebo je-

řáb popelavý. Jeřábi zde hnízdili ještě 
v roce 2019, ale letos už hnízdění bylo 
pravděpodobně znemožněno kvůli in-
stalaci odvodňovacího potrubí v oblasti 
propustku pod tratí.

Mokřad i do vaší obce
Kauza Žabák představuje příklad úspěš-
né spolupráce veřejnosti a odborníků 
proti nízké informovanosti některých 
místních politiků. Je nutné neustále 
obhajovat veřejný zájem ochrany pří-
rody a zabránit bezhlavé výstavbě. Jsme 
dokonce přesvědčeni, že plánovaný ob-
chvat města Lysá nad Labem je řešitelný 
za současného zachování biologických 
hodnot a posílení retenčního potenciá-
lu částí mokřadu v podobě revitalizace 

vodních ploch a vybudování tůní pro 
obojživelníky. Místo se nabízí k vybu-
dování naučné stezky a vedení exkurzí. 
Zkrátka voda si i přes snahu spoutat 
ji v melioracích opět našla svou cestu 
a mít vlastní mokřad vidíme v dnešní 
době jako velkou devízu. Proto zvolejte 
s námi – mokřad do každé obce!

Na konec bychom rádi poděkovali 
všem, kteří se na záchraně mokřadu 
podíleli, ať už odborníkům, občanům 
nebo politikům. Byla to společná práce, 
která měla smysl.

RNDr. Petr Petřík, Ph.D.  
vědecký pracovník  

a Mgr. Jana Skopalíková  
botanička a doktorandka na PřF UK

účastnil každodenního chodu prosa-
zoval volební právo žen, což se mu 
konečně podařilo po založení ČSR 
v roce 1918. Podporoval také účast 
žen v politice. Bohužel do dnešního 
dne nebylo úplné rovnoprávnosti do-
saženo, rozdílné platové ohodnocení 
muže a ženy za stejnou práci toho budiž 
důkazem.

Milena Jesenská
Světově uznávaná novinářka, překla-
datelka a důvěrná přítelkyně Franze 
Kafky. Především však žena, jejíž pevné 
morální zásady, obětavost a solidarita 
s bližními jsou inspirací přetrvávající 
do dneška. Po březnu 1939 se zapojila  

do protinacistického odboje, podílela se 
na vydávání ilegálního časopisu V boj, 
ale hlavně riskovala život a napomáhala 
německým a rakouským židovským 
rodinám v útěku za hranice, stejně jako 
českým vojákům. Tato osobní stateč-
nost zakrátko vedla k jejímu zatčení 
a deportaci do koncentračního tábo-
ra Ravensbrück. Ani tam nepolevila 
a na ošetřovně dále pomáhala a byla 
morální oporou ostatním až do své 
smrti tamtéž v roce 1944.

George Orwell
Britský novinář a spisovatel ve svém 
díle poukazoval na zrůdnost totalitních 
režimů. Popsal mechanismus zneuží-

vání moci i degradace lidského ducha 
v prostředí politické nesvobody. Jedna 
ze stále aktuálních myšlenek je takzva-
ný „newspeak“, umělý jazyk, kterým 
se mluvilo v románu 1984 v prostředí 
tvrdé diktatury Strany vedené Velkým 
bratrem. Původní význam slov byl stále  

potlačován, až se stal absurdní parodií 
sama sebe. Válka je mír, svoboda otroc-
tví a nevědomost síla. Co by asi řekl 
Orwell slovníku některých současných 
politiků?

Michal Chalupa 
šéfredaktor Pirátských listů

JAK DÁL SE ŽABÁKEM ANEB MOKŘAD DO KAŽDÉ OBCE
Pokud jste v uplynulých měsících sledovali kauzu boje za záchranu mokřadu Žabák u Lysé nad Labem, asi také víte, že tentokrát se podařilo 
cenné území zachránit. Co jsme se ale z této kauzy dozvěděli o ochraně přírody v našem kraji a o jak cennou lokalitu se jednalo?

Památky, památníky, galerie a muzea Středočeského kraje každoročně evidují více než 4,5 milionu návštěv. Tak vysoké číslo je dokladem toho, 
že lidé mají o kulturu v našem kraji velký zájem. Přesto je kultura na současném krajském úřadě Popelkou.

V historii lidstva bychom našli pestrou řadu inspirativních 
osobností, které lze s určitou nadsázkou klidně zařadit mezi 
Piráty. Tedy alespoň vzhledem k hodnotám, které vyznávali 
a ve své době reprezentovali. Třebaže jsou dnešním Pirá-
tům s velkým “P”, přinejmenším datem narození, poněkud 
vzdálenější, můžeme najít mnoho společného.  Právě takové 
paralely ukazují, že svoboda slova, boj proti právní i sociální 
nespravedlnosti, osobní angažovanost a statečnost jsou 
hodnoty posunující náš svět stále kupředu.

STŘEDOČEŠI MAJÍ O KULTURU V KRAJI ZÁJEM – POJĎME JI SKUTEČNĚ PODPOŘIT

Kultura v regionech má své neopo-
menutelné místo. Výrazně podporuje 
komunitní život a uchovává historii 
regionu a jeho tradic. Pod pojmem 
kultura je tak třeba vnímat i kulturní 
dědictví, jež zahrnuje památky a sbír-

kové předměty, které uchovávají regi-
onální muzea či galerie. 

Unikátní síť knihoven
Jako dědictví první republiky zůstala 
v kraji také rozsáhlá síť knihoven. Ta 

měla na svém počátku přispět k pro-
hloubení vzdělání venkovských oby-
vatel. Dnes se téměř 800 knihoven 
ve středních Čechách pomalu stává kul-
turními centry v jednotlivých obcích. 

Živá kultura i památky
Kulturou však rozumíme také živou 
kulturu. Jedná se o divadlo, hudbu, lite-
raturu, vizuální umění, film. Na území 
našeho kraje se nachází tři profesionální 
divadla, velké množství divadelních 
scén bez stálého souboru a v nepo-
slední řadě bezmála 300 amatérských 
divadelních souborů. Nesmíme také 
zapomenout na kulturu lidovou, která 
je nositelem tradic našich předků. 

Na území kraje se také nachází několik 
skanzenů lidových staveb či připomí-
najících těžbu nerostného bohatství. 

Kraj kultury
V  porovnání s  ostatními kraji je 
na území našeho kraje největší počet 
muzeí, galerií a památníků a druhý 
největší počet památek. Jak se k této 
infrastruktuře staví Krajský úřad Stře-
dočeského kraje? Ten má ze zákona 
povinnost pečovat o všestranný rozvoj 
a potřeby svých občanů, a to ve všech 
oblastech včetně kultury. Kraj sám 
zřizuje 19 příspěvkových organizací, 
mezi které patří muzea, galerie, pa-
mátníky či knihovna. To je nejvíce 
ze všech krajů v celé České republice. 

Alespoň 2 % na kulturu
Navzdory mnoha prvenstvím, kte-
rá jsou s kulturou v kraji spojená, je 
právě středočeský krajský úřad ten, 
který v porovnání s ostatními kraji 

přispívá na kulturu nejméně. Pro-
to prosazujeme navýšení rozpočtu 
na kulturu na minimální hranici 2 % 
z celkového rozpočtu Kraje. Tento 
krok musí doprovázet efektivní vy-
užití těchto prostředků, které bude 
odpovídat rozsáhlosti a rozmanitosti 
kultury v regionu. A to jak v oblasti 
dotací, tak i ve vztahu k organizacím 
přímo zřizovaných Krajem. To vše 
nepůjde realizovat, pokud Kraj nebude 
disponovat propracovanou strategií 
v oblasti kultury. Taková strategie 
však musí být výsledkem otevřeného 
dialogu všech aktérů kulturní sféry. 

Mgr. Lucie Cirkva Chocholová 
lektorka a muzejní pracovnice
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medailonky kandidátů středočeského kraje

Středočeský kraj  
posuneme do 21. století.

1
Ing. Bc. Jiří Snížek (* 1989)
Předseda Krajského sdružení České pirátské 
strany a kandidát na hejtmana
Pracuje jako specialista informačních tech-
nologií ve veřejné správě. Je členem pracovní 
skupiny Smart City Kolín, která působí při tam-
ním městském úřadu.
Vystudoval program Inteligentní budovy 
na ČVUT a také filozofii na Masarykově uni-
verzitě v Brně. Pochází z Kolína. Žil v Záboří 
nad Labem a v Praze. Od roku 2015 opět bydlí 
v Kolíně.

Prosazuji chytré 
hospodaření s vodou.

2
Mgr. Jana Skopalíková (* 1993)
Botanička a místopředsedkyně středočes-
kých Pirátů
Studuje doktorský program na Přírodovědecké 
fakultě UK. Působí v Krajském expertním týmu 
životní prostředí a zemědělství Pirátské strany. 
Pochází z Olomouce a je členkou Místního 
sdružení Benešov.
Kromě botaniky se také věnuje problematice 
ochrany životního prostředí a udržitelného ze-
mědělství. Pracuje s mládeží v rámci dětského 
přírodovědného oddílu.

Školy a pedagogové si 
zaslouží finanční jistotu.

3
Mgr. Simona Luftová (* 1973)
Středoškolská učitelka a manažerka mezi-
národních vzdělávacích projektů
Žije v Příbrami. Řadu let však také pobývala 
a studovala v zahraničí. V Rakousku, Jihoaf-
rické republice a USA. Absolvovala obor Po-
litologie na FF-UK a rozšiřující pedagogické 
vzdělání na PF-UK v Praze.
Pracuje více než deset let jako středoškolská 
učitelka. Současně připravuje a koordinuje 
mezinárodní vzdělávací projekty pro studen-
ty i učitele. Působí také v kontrolním výboru 
a ve vzdělávací a zahraniční komisi v Příbrami. 
Je vdaná a má tři děti.

I na radnicích jsou Piráti 
transparentní a otevření.

4
Ing. Daniel Netušil (* 1992)
Radní města Benešov, metodik projektového 
řízení, hudebník a lektor sportovního tance
Vystudoval obor Řízení regionálních projektů 
na ČVUT. Je radním, členem Finančního výboru 
a Kulturní komise města Benešov.
Pracuje jako metodik projektového řízení na Ge-
nerálním ředitelství Národního památkového 
ústavu. Také je oficiálním porotcem mažoret-
kové asociace IFMS a dlouholetým tanečním 
lektorem a choreografem.

Střední Čechy jsou  
úžasné místo k životu.

5
Bc. Petra Smutná (* 1977)
Ekonomka, zaměstnankyně ve státní správě
Narodila se a dosud žije v Mladé Boleslavi. 
Po vystudování Podnikové ekonomiky na Uni-
verzitě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem léta 
pracovala v sektoru bankovnictví a pojišťov-
nictví, i na vyšších manažerských pozicích. 
Spoluzakládala a vedla jednu z největších 
stomatologických firem v ČR.
Dnes pracuje ve státní správě a vychovává dvě 
děti. U Pirátů je členkou Republikového výboru 
a předsedkyní mladoboleslavského sdružení.

E-government se musí stát 
realitou v kraji i v obcích.

6
Ing. Tomáš Zmuda (* 1988)
Zastupitel obce Jinočany, projektový manažer 
a vývojář
Pochází z Lokte u Karlových Varů. Nyní bydlí 
v Jinočanech, kde je také členem místního 
zastupitelstva a předsedou finančního výboru 
obce.
Vystudoval obor Mezinárodní teritoriální studia 
na Vysoké škole obchodní v Praze. Pracuje 
jako projektový manažer v české společnosti, 
která vyvíjí systémy řízení letového provozu. 
Je ženatý a má jednu dceru. 

Chci zastavit nelidský 
exekuční byznys.

7
Mgr. Adéla Šípová (* 1980)
Advokátka se specializací na veřejné zakázky, 
předsedkyně správní rady Nadačního fondu 
humanitární pomoci

Vystudovala Právnickou fakultu Univerzity Kar-
lovy v Praze. Pracoval jako advokátka ve vel-
kých advokátních kancelářích v Praze. Nyní 
je samostatnou advokátkou se specializací 
na veřejné zakázky.
Dětství prožila v Praze, nyní žije v Doksích 
u Kladna. Je matka pěti dětí a také vášnivá 
cyklistka.

Kultura je základ, který  
tvoří naši společnost.

8
Mgr. Lucie Cirkva Chocholová
(* 1978)
Lektorka a muzejní pracovnice
Narodila se a většinu života prožila v Kladně. 
Nyní bydlí v obci Kačice na Kladensku.
Má více než dvacet let praxe v kultuře. Praco-
vala v soukromé sféře, ve státní příspěvkové 
organizaci a také na Ministerstvu kultury. Nyní 
působí v příspěvkové organizaci Středočeského 
kraje.
Má dvě děti. Mezi její zájmy patří divadlo, film 
a výtvarné umění.

Nebuďte lhostejní. Šlapejte 
politikům na paty.

9
Milan Zelený (* 1998)
Student zdravotnických studií na VŠ
Narodil se v Čáslavi, ale celý život žije v Kutné 
Hoře.
Studuje obor ergoterapie na Fakultě zdravot-
nických studií Univerzity J. E. Purkyně v Ústí 
nad Labem. 
Je členem krajského expertního týmu pro 
zdravotnictví a předsedou místního sdružení 
Pirátské strany v Kutné Hoře.

Kraj potřebuje skutečné 
odborníky na krizové řízení.

10
Petr Tomáš (* 1970)
Zdravotnický specialista, školitel první po-
moci a resuscitace
Žije v Říčanech. Od roku 1990 pracoval jako 
profesionální záchranář, v minulosti působil 
i u Letecké záchranné služby. Specializuje se 
na problematiku středočeské záchranné služby.
Během karantény se podílel na distribuci nedo-
statkových ochranných pomůcek, především 
obličejových štítů od 3D tiskařů.

Středočeská doprava není 
jen dojíždění do Prahy.

11
Petr Procházka (* 1981)
Vedoucí dispečer mezinárodní vlakové do-
pravy, promotér a organizátor kulturních akcí
Pochází z Hostinného, ale už řadu let žije 
v Nymburce. Působil jako průvodčí i vlakvedou-
cí u Českých drah. Nyní pracuje v dispečinku 
mezinárodní nákladní vlakové dopravy.
Je odborný garant pirátského programu pro 
krajské volby v oblasti dopravy.

Sítě jsou naše moře,  
nejen internet.

12
Ing. Jan Lička (* 1981)
Konzultant v automobilovém průmyslu, člen 
České společnosti ornitologické
Pochází z Frýdku, většinu života prožil v Kra-
lupech nad Vltavou a od roku 2015 hospodaří 
na statku u Benešova. Vystudoval Vysokou 
školu ekonomickou, obor Mezinárodní obchod 
– logistika. 
V Pirátské straně je vedoucím resortního týmu 
Dopravy, se specializací na mobilitu a nové 
technologie.
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Středočeský pirátský volební
 

 ZDRAVOTNICTVÍ
1. Zajistíme dostupnou a kvalitní zdravotní péči
Posílíme zubní a lékařskou péči v přijatelné dojezdové vzdálenosti pro každého. 
Budeme podporovat programy pro získání většího počtu kvalitních lékařů, 
záchranářů a zdravotních sester ve vašem okrese. Ve spolupráci s Prahou 
budeme usilovat o vzájemnou koordinaci zdravotní péče.

2. Připravíme kraj na mimořádné události
Zřídíme databázi domácích výrobců ochranných pomůcek a zajistíme distribuci 
zdravotnického materiálu pro lékaře, záchranáře, zdravotních sestry, pracovníky 
v sociálních službách, seniory a další ohrožené skupiny obyvatel. Zajistíme 
kvalitní krizové řízení kraje. Nedopustíme, aby se opakovaly chyby z období 
pandemie koronaviru.

3. Zmodernizujeme záchrannou službu
Zajistíme transparentní nákup moderní techniky a pracovních pomůcek pro 
záchranáře. Zajistíme systematickou a ekonomicky udržitelnou obměnu 
vozového parku. Zavedeme elektronickou dokumentaci.

4. Kvalitnější péče v porodnictví a vznik porodních domů
Budeme se zasazovat o vznik center porodní asistence v koordinaci se 
zdravotnickými zařízeními v kraji. Podpoříme práci komunitních porodních 
asistentek poskytujících předporodní a poporodní péči.

 DOPRAVA
1. Zalepíme díry na silnicích i v rozpočtu
Zrychlíme výstavbu, opravy silnic i mostů a budeme je koordinovat s dalšími 
organizacemi. Zohledníme také požadavky na zachování krajinného rázu 
a přírodních lokalit daného regionu. Zamezíme rozkrádání rozpočtu na opravy 
silnic a další infrastrukturní stavby. 
 
2. Propojíme auta, autobusy, vlaky, cyklisty i chodce
Každý má právo si zvolit, jak chce cestovat. Všechny způsoby dopravy na sebe 
musí navazovat, proto podpoříme rozvoj hromadné dopravy, výstavbu parkovišť 
u nádraží a úschoven kol. Při plánování hromadné dopravy v kraji budeme 
prosazovat dostupnost a bezbariérovost. 

3. Zkontrolujeme skutečný stav silnic a mostů 
Uděláme z kraje řádného hospodáře, který se rozhoduje na základě dat a nikoliv 
známostí. Data o stavu dopravní infrastruktury zveřejníme. 

        ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ
1. Vrátíme vodu lidem i krajině 
Budeme podporovat chytré hospodaření s vodou v obcích i krajině, například 
zelené střechy, stromořadí podél cest a opatření k větší odolnosti lesů nebo 
prvky zvyšující pestrost krajiny. Zajistíme administrativní i finanční podporu pro 
rozvoj infrastruktury pro pitnou i odpadní vodu.  

2. Minimalizujeme vznik odpadů
Upřednostníme recyklaci před spalováním odpadů. Klademe důraz na efektivní 
způsoby odstraňování ekologických zátěží. Podpoříme pokračování kotlíkových 
dotací. Zaměříme se na světelné a hlukové znečištění.

3. Posílíme lokálnost a udržitelnost
Zasadíme se o dodávky surovin lokálních zemědělců a producentů do krajem 
zřizovaných škol, nemocnic, sociální zařízení a institucí. Podpoříme tím jak 
regionální ekonomiku, tak i pestrost zemědělské produkce. Krajský majetek 
budeme spravovat v souladu s principy udržitelnosti, prevence vzniku odpadů 
a emisí.

4. Podpoříme zodpovědné hospodaření v krajině
Budeme motivovat soukromé vlastníky a obce k pronájmu půdy zemědělcům 
za dlouhodobě udržitelných podmínek ekologického zemědělství. Podpoříme 
poradenství s cílem usnadnit lokálním zemědělcům snadnější přístup k dotacím 
a přechod k udržitelným vzorcům hospodaření v krajině.

  VZDĚLÁVÁNÍ 
1. Podpoříme širokou nabídku vzdělávání
Umožníme svobodnou volbu vzdělávací dráhy dětí, průběžné vzdělávání 
dospělých, dostupnost a širokou nabídku vzdělávání podle potřeb regionu. 
Budeme více využívat Vzdělávacího institutu Středočeského kraje (VISK) rozvíjet 
jeho služby učitelům i veřejnosti.

2. Snížíme rozdíly mezi školami
Budeme věnovat zvýšenou pozornost vzdělávacím institucím v problematických 
regionech či lokalitách. Zajistíme rovnoměrné materiálně technické vybavení 
škol a kvalitní zázemí pedagogům. Žáci musí pracovat na takovém vybavení, jaké 
budou později využívat v běžné praxi.

3. Propojíme vzdělávání s praxí
Vytvoříme kvalitní partnerské programy mezi školami a významnými regionálními 
zaměstnavateli. Podpoříme realizaci odborného výcviku v reálném pracovním 
prostředí firem a zapojení odborníků z praxe do výuky. Podpoříme studentské 
start-upy, a zapojení studentů do projektů v rámci participativního rozpočtu.

4. Připravíme vás na budoucnost
Vytvoříme podmínky pro zvyšování kvalifikace s důrazem na kompetence, 
flexibilitu, samostatnost, iniciativnost, podnikavost, týmovou práci, a na práci 
s moderními technologiemi, aby byli Středočeši připraveni tvořit budoucnost 
i čelit krizím. 

 
 RODINA A SOCIÁLNÍ SLUŽBY
1. Rozšíříme sociální služby pro seniory
Zaměříme se na podporu poskytování péče v přirozeném domácím prostředí 
a alternativní způsoby bydlení pro seniory – komunitní bydlení, sdílené 
bydlení nebo dostupnost menších bytů. Podpoříme domácí hospicovou péči. 
Upřednostníme podporu pobytových i terénních komunitních služeb před 
velkokapacitními ústavy. Zasadíme se o to, aby domy pro seniory byly dostupné 
pro místní obyvatele.

2. Zajistíme dostupné bydlení 
Zmapujeme situaci okolo bytové nouze v kraji. Poskytneme podporu obcím, které 
na svém území řeší problémy s dostupností bydlení nebo komplexní problémy 
v tzv. sociálně vyloučených lokalitách. Podpoříme spolupráci mezi postiženými 
územími tak, aby se problémy pouze nepřesouvaly z obce do obce. 

3. Zpřístupníme dluhové poradenství
Pomůžeme rozšířit síť bezplatných dluhových poraden. Prohloubíme spolupráci 
s neziskovými organizacemi, které významným způsobem pomáhají lidem 
v dluhové pasti. Zasadíme se i o zvýšení finanční gramotnosti.

4. Podpoříme rodiny s dětmi
Budeme prosazovat vznik rodinných center, dětských skupin a zařízení pro rodiny 
s dětmi. Pomůžeme rodinám sladit práci a péči o děti.

     moderní úřad
1. Zjednodušíme komunikaci s úřadem pro občany i obce
Každý občan i starosta musí mít možnost, nikoliv povinnost, využívat nové 
technologie. Dokončíme elektronizaci styku s úřadem pro občany i obecní 
zastupitele tak, aby se vše dalo zařídit z pohodlí domova nebo kanceláře.

2. Zvýšíme kybernetickou bezpečnost
Budeme investovat do technologií a odborníků na ochranu kybernetické 
bezpečnosti nemocnic, úřadů a organizací zřizovaných krajem. Budeme testovat 
odolnost IT systémů a smysluplně a moderně zlepšovat zabezpečení.
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Pirátské omalovánky 
pro malé i velké

Pirátská politika dokáže být hravá 
a tvůrčí, protože Piráti neztrácejí 
nadhled a smysl pro humor. I to je 
náš recept, jak si poradit s chobot-
nicemi, které krajskou politiku sužují 
a dusí. Jako přílohu vám přinášíme 
originální omalovánky z dílny Color-
Pix Production s pirátskými lídry na 
palubě. K dostání u všech dobrých 
Pirátů.

program pro období 2020–2024
 transparentní kraj 
1. Zveřejníme účetnictví kraje a jeho firem
Zavedeme transparentní hospodaření. Chceme, aby kraj přešel k využívání 
otevřeného účetnictví všude tam, kde to zákon dovoluje, včetně společností, 
ve kterých je většinovým vlastníkem. Zároveň budeme o příjmech a výdajích 
informovat pomocí rozklikávacího rozpočtu až na úroveň jednotlivých faktur. 
Veřejnost bude mít přehled o majetku ve vlastnictví kraje.

2. Posvítíme si na veřejné zakázky a dotace
Dohlédneme na férovost a společensky odpovědné zadávání veřejných zakázek 
a spravedlivé rozdělování dotací obcím. I zakázky malého rozsahu budeme 
zakázky vypisovat tak, aby se o nich mohlo dozvědět co nejvíce dodavatelů.

3. Budeme řídit kraj zodpovědně
Do vedení krajských institucí preferujeme odborníky vybrané v transparentních 
výběrových řízeních. Budeme zveřejňovat průběžné plnění jednotlivých priorit 
a cílů, aby každý mohl práci kraje sám zhodnotit.

   REGIONÁLNÍ A ÚZEMNÍ ROZVOJ
1. Zřídíme výbor pro územní rozvoj
Budeme spolupracovat na plánování nové výstavby s obcemi i Prahou. 
Upřednostňujeme zastavování nevyužívaných průmyslových areálů a proluk 
místo zabírání hodnotné zemědělské půdy. Chceme živou, nikoliv zabetonovanou 
krajinu.

2. Podporujeme města a obce krátkých vzdáleností
Budeme podporovat projekty, které umožní občanům mít školu, práci i zábavu co 
nejblíže domovu. Budeme pokračovat v zavádění vysokorychlostního internetu 
do všech měst a obcí, aby měli Středočeši možnost pracovat i z domova.

3. Podpoříme malé obce
Budeme podporovat i obyvatele malých obcí a zjednodušení agend na obecních 
úřadech. Iniciujeme vznik pracovní skupiny, která se bude zabývat specifickými 
problémy malých obcí, např. v oblasti grantů a dotací.

     KULTURA
1. Navýšíme financování kultury 
Budeme prosazovat navýšení finančního příspěvku na kulturu na minimální 
hranici 2 % z celkového rozpočtu kraje. Tyto finance budou určeny především pro 
muzea, galerie a Fond kultury a obnovy památek.

2. Odpolitizujeme řízení kulturních institucí
Prosadíme výběrová řízení za účasti odborníků a odvolávání vedoucích 
pracovníků pouze v jasně definovaných případech. Vytvoříme koncepci řízení 
příspěvkových organizací a provedeme revizi platných směrnic.

3. Zavedeme transparentní a přehledný grantový systém
Ve spolupráci s odborníky podrobíme revizi systému pro rozdělování kulturních 
dotací. Snížíme byrokratickou zátěž, která bývá pro žadatele o grant překážkou. 
Zavedeme možnost víceletého financování jednotlivých projektů, které je 
důležité pro zachování tradičních kulturních akcí v regionech. 

    CESTOVNÍ RUCH A SPORT 
1. Zpřístupníme další kulturní památky 
Chceme budovat naučné stezky, které budou v maximální možné míře vhodné 
i pro osoby se zdravotním hendikepem, protože samotné památky bez vhodného 
přístupu k nim nestačí. Zasadíme se o přehlednější značení, propagaci 
a pravidelnou údržbu cyklotras. Budeme podporovat i novou formu cyklistiky 
jako je např. Bike and Ride.

2. Podpoříme udržitelný cestovní ruch
Naším cílem je dosažení udržitelnosti cestovního ruchu a celoroční turistické 
sezóny, a to zvýšením atraktivnosti méně turisticky rozvinutých oblastí. Zároveň 
chceme přispět k obnově zaniklých cest v krajině, abychom při tvorbě stezek 
eliminovali zatížení životního prostředí.

3. Podpoříme sport a volnočasové aktivity
Upřednostňujeme rovný přístup ke všem druhům sportů a volnočasových aktivit, 
jednotlivcům či skupinám různých výkonností. Dotace mají být určeny především 
projektům, které přinášejí benefity širokému spektru občanů, nikoliv jen 
komerčním sportovním klubům nebo vrcholovým sportovcům.
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Jsem Simona Luftová, mám za sebou 
poměrně pestrý život. Narodila jsem 
se v Příbrami a když mi bylo 7 let, 
emigrovala jsem s rodiči přes tehdejší 
Jugoslávii do Rakouska. Tam jsme byd-
leli více než rok. Chodila jsem do školy 
a postupně se naučila německy. Začát-
ky nebyly jednoduché, neuměli jsme 
jazyk, rodiče nesměli pracovat, měli 
jsme málo peněz a dostávali jsme ob-
lečení z charity, ale byli jsme vděční. 
Sotva jsem si začala zvykat, přestěho-
vali jsme se do Jihoafrické republiky 
na následujících 10 let. Strávila jsem 

zde hlavní část svého dětství a dospí-
vání. Chodila jsem do soukromé dívčí 
školy a v roce 1991 ukončila studium 
maturitou. S rodiči jsme se odstěhovali 
zpátky do tehdejšího Československa. 
Moji kamarádi se rozprchli po světě 
nebo zůstali v Africe a já si musela 
zvykat na nové prostředí, lidi i jazyk, 
protože česky jsem moc neuměla. Pa-
matuji si, jaký to byl i kulturní šok. 
Jihoafrická republika byla v porovnání 
s tehdejším Československem mnohem 
vyspělejší. Ale dnes už je všechno jiné. 
Doma jsem teď v Příbrami.

Studovala jsem tři roky anglistiku-
-amerikanistiku a politologii na FF UK. 
Následně jsem přestoupila na FSV UK, 
kde jsem vystudovala jednooborovou 
politologii. Dvakrát jsem získala stipen-
dium na studijní stáž v USA na Suffolk 
University v Bostonu, kde jsem studo-
vala americká studia a politiku. Měla 
jsem možnost víc poznat afroamerickou 
kulturu a sociální problematiku USA. 
Líbil se mi styl výuky, debaty, zkou-
šení a přístup vyučujících ke studen-
tům. Po rodičovské jsem začala učit 
na gymnáziu, a proto jsem absolvovala 

dvouleté rozšiřující pedagogické studi-
um na Pedagogické fakultě UK se zamě-
řením na didaktiku anglického jazyka.

Víc než 10 let učím na střední škole 
a dlouhodobě se zajímám o inovace 
ve vzdělávání a reformu školství. Jsem 
členkou středočeského Krajského ex-
pertního týmu (KET) pro oblast vzdě-
lávání a školství a Komise pro výchovu 
a vzdělávání v Příbrami. Již řadu let píši 
a koordinuji mezinárodní vzdělávací 
projekty pro studenty a učitele. V rámci 
těchto projektů spolupracuji s vedením 
a učiteli z partnerských škol z různých 

zemí EU. Máme tak příležitost předá-
vat si zkušenosti, poznat různé školy 
a vzdělávací systémy v Evropě.

Jsem vdaná a mám 3 děti, jsem věřící. 
Moje rodina je pro mě velmi důležitá, 
jak ta blízká, tak i ta širší, mám moc 
ráda naše rodinné sešlosti. Miluju ces-
tování, poznávání nových míst, jídel 
a kultur. Ráda poslouchám TED Talks 
nebo zajímavé podcasty od inspirativ-
ních lidí. Politika mě taky baví. Snažím 
se teď víc věnovat naší zahradě, která 
byla v dezolátním stavu. Jinak volný 
čas nejraději trávím s rodinou a přáteli.

Mgr. Simona Luftová
Učitelka a projektová manažerka, kandidátka do Senátu 
za Piráty ve volebním obvodu č. 18 – Příbram

nemluvím do luftu 
– hledám řešení

 Volební obvod 18 je velmi rozsáhlý, je zde 
144 obcí. Od července navštěvuji různá města 
a obce a ráda se s vámi setkám a popovídám si.

Chci, aby občané opravdu znali člověka, který 
je bude v Senátu zastupovat.

 Natáčení videospotu o jedné z mých volebních 
priorit. Chci prosazovat zákony, které povedou 
k modernizaci a reformě českého vzdělávacího 
systému. Kvalitní a moderní vzdělávání je jedním 
z pilířů prosperující společnosti. 

 
 

 Je důležité, aby si lidé pomáhali, sbírka oble-
čení pro Farní charitu Příbram.

 Díky pirátskému participativnímu rozpočtu 
jsme mohli nakoupit stromy, které jsme zasadili 
na Drkolnově v Příbrami. Životní prostředí je 
jednou z mých priorit. 

 

 Zahájení kampaně s Ivanem Bartošem a Pi-
rátskou stranou. 

 Objíždíme obce na Sedlčansku, Rožmitálsku 
a Příbramsku. Starosty a starostky nejvíce trápí 
přebujelá byrokracie a mnoho obcí tíží také sucho. 

Senátní obvod č. 18 – Příbram je tvořen celým okresem Příbram. Dále pak jihozápadní částí okresu Benešov ohraničenou na severu 
obcemi Vrchotovy Janovice, Olbramovice, Vojkov, Heřmaničky, Smilkov a Červený Újezd.Zasahuje také do jižní části okresu Praha-zá-
pad ohraničenou na severu obcemi Mníšek pod Brdy, Řitka, Líšnice, Davle, Petrov, Libeř a Psáry.



 

 



PROGRAM
 Kvalitní a moderní vzdělání
Věřím, že kvalitní a moderní vzdělání je 
jedním z pilířů prosperující společnos-
ti. Chci využít své profesní zkušenosti 
a podporovat a prosazovat legislativní 
návrhy, které povedou k reformě celkové 
koncepce vzdělávání v ČR, modernizaci 
způsobu výuky, snížení byrokratické zá-
těže škol a k zlepšení postavení učitelů.

K dosažení těchto cílů je nutné navýšit 
výdaje na vzdělání.

Kvalitní vzdělání musí být dostupné 
všem. Studenti potřebují získávat do-
vednosti a schopnosti pro reálný život 
a méně biflovat. Budu podporovat větší 
propojení praxe a studia, výměny a vzdě-
lávací projekty Erasmus+ a zapojení od-
borníků do výuky. 

Chci podporovat vědu a výzkum na vy-
sokých školách. Sami jsme se mohli 

přesvědčit, že zásadně pomohly našim 
zdravotníkům během koronavirové pan-
demie.

 Transparentní politika 
 a férové podnikání
Politika má být služba lidem, ne příleži-
tost, jak se osobně obohatit přes netrans-
parentní lobbistické skupiny, pochybné 
státní zakázky či nákupy. V Senátu budu 
proto podporovat takové legislativní návr-
hy, které přispějí k otevřené veřejné správě 
a podpoří podmínky pro férové podni-
kání. Budu také prosazovat přehledné 
a otevřené hospodaření s penězi občanů. 
Je důležité, abychom věděli, na co jdou 
peníze vybrané na daních.
   jasná pravidla a transparentní zadávání 

veřejných zakázek
  rozkrývání korupčních vazeb 

  podpora drobných a středních podni-
katelů a snižování byrokratické zátěže  

 Rozvoj a podpora 
 senátního obvodu
V Senátu chci zastupovat náš volební 
obvod – Příbram a jeho občany. Budu 
prosazovat zákony, které podpoří rozvoj 
příbramského regionu. Je důležité, aby 
se zde lidem dobře a kvalitně žilo, aby 
byly zajištěny potřebné veřejné služby, 
podmínky pro podnikání a práci. Chci být 
senátorkou, která pomáhá a pracuje pro 
lidi ve svém regionu, aby mě lidé znali 
a neváhali za mnou přijít. Mým cílem je 
zřídit funkční senátorskou kancelář, která 
bude podporovat občany při řešení míst-
ních problémů. Chci se pravidelně scházet 
s občany, se starosty, podnikateli a zástup-
ci veřejných a neziskových organizací.

 Stop hromadění exekucí
 a podpora poctivě pracujících
Budu podporovat takové zákony, které 
pomohou lidem, kteří pracují a chtějí 
splácet svůj dluh a dostat se ze zadlu-
žení. Je naprosto nepřijatelné, aby se byť 
i jen kvůli drobným dluhům dostávali lidé 
do nekonečné dluhové pasti z důvodu 
nepřiměřeného narůstání poplatků exeku-
torům a složité administrativy. Současně 
vnímám jako velmi důležité, aby lidé, kteří 
poctivě pracují a odvádějí daně, měli pod-
poru státu, když se dostanou do tíživé 
životní situace.

 Ochrana životního prostředí
Příbramský region je rozsáhlý a nachází 
se zde rozmanitá a krásná krajina. Chci 
podpořit takové legislativní návrhy, které 
budou chránit naše přírodní bohatství.

  péče o vodu jako nenahraditelného 
zdroje života na Zemi a ochrana vod-
ních zdrojů v krajině  

   efektivní nakládání s odpady a podpora 
technologických inovací, které pomo-
hou obcím být ekologičtější

  ochrana práva obyvatel podílet se 
na rozhodování o životním prostředí 
ve svém okolí

 Úřady Online
Každý občan by měl mít možnost si co 
nejvíce věcí vyřídit elektronicky z pohodlí 
domova. Současné nastavení fungování 
úřadů bere občanům drahocenný čas, 
který by mohli využít jinak. Obíhat úřady 
mají data, ne lidé.

www.simonaluftova.cz
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NALOĎTE SE NA PALUBU 
K PIRÁTŮM!  

Zajímáte se o dění na české politické 
scéně? Chcete přispět ke svobodě, 
transparenci a demokracii? Využijte 
pirátskou aplikaci Nalodění!
Aplikace je intuitivní a jednoduchá, 
představí vám možnosti zapojení 
a výhody, které z Nalodění plynou. 
Můžete jen odebírat novinky, být re-
gistrovaným příznivce nebo i členem 
České pirátské strany. Na základě pre-
ferencí zapojení se vám ozve místní 
koordinátor, pomůže s prvními kroky  
a informuje vás o aktuálním dění u Pi-
rátů ve vašem okolí. Důležitý je pro 
nás individuální přístup.
Registrujte se a vyberte si druh in-
formací, které chcete v newslette-
rech dostávat. Ke každému se tak 
dostane pouze to, co ho zajímá 
a z konkrétních regionů. Odebírejte 
novinky pirátských resortních týmů 
pro sociální nebo zahraniční politiku, 
životní prostředí, zkrátka podle vaše-
ho zaměření. Své preference můžete 
kdykoliv libovolně měnit.
Není to jen appka – je to cesta k Pi-
rátům. Neboj se neznámého a zapoj 
se. A pak už jen: „Vítej na palubě!“.   

  NALODENI.PIRATI.CZ

Příběhy středočeských dálnic: nastartujte bagry, zbytek dořešíme cestou
O dálnici D3 na Tábor a České Budějovice se uvažuje už osmdesát let, plánuje se přes třicet let a staví čtvrt století. Od počátku plány i stavba probíhají 
oblíbenou salámovou metodou, tedy cestou nejmenšího odporu. Co nám tento nekonečný příběh vypovídá o velkých dopravních projektech v našem kraji?

Nejspíš není třeba vysvětlovat, že ja-
kákoliv dopravní spojnice (podobně 
jako potrubí) má kapacitu odpovídající 
svému nejužšímu místu. Řidič natěše-
ný na šestiproudou dálnici D1 za Cho-
dovem skončí nejpozději u Humpolce 
v zúžení zasypaném sněhem.

Fragmenty dálnic vzniklé provinčním 
lobbováním, porcováním rozpočtového 
medvěda, způsobem “nastartujte bagry, 
zbytek dořešíme cestou”, nejsou funkční-
mi spojnicemi, ale pohrobky budovatel-
ských pětiletek. Princip, pomocí něhož 
má omezený rozpočet SFDI (Státní fond 
dopravní infrastruktury) rovnoměrně 
neuspokojit požadavky všech krajů, 
ve výsledku způsobuje víc problémů než 
řešení. Obce, které jsou obšťastněny ob-
jížďkami rekonstruovaných a nenavazu-
jících úseků, trpí spolu s komunikacemi 
II. a III. třídy, které nejsou na takovou 
zátěž stavěny. Ve výsledku jsme na tom 
všichni svorně socialisticky špatně.

Stavění bez vize, ve vleku stavařů
Z ekologického pohledu je logickým 
zájmem občanů předcházet dlouhodo-
bým nevratným škodám doprovázejícím 
dělení krajiny asfaltem a záborům cenné 

zemědělské půdy. Zde cíle státu stojí zá-
konitě v opozici k imperativu ziskovosti 
u soukromých investorů.

Konkrétně k té v úvodu zmíněné D3: 
podklady pro ni se trvale nacházejí 
ve stavu “Kolik chcete, aby to vyšlo?”. 
Přitom dodnes chybí odpovědi na ně-
které základní otázky, například proč by 
měla tranzitní nákladní doprava po jejím 
dokončení placenou autostrádu využívat, 
když I/3 rychlostnímu omezení kamionů 
80 km/h zcela postačuje? Nebo ji zpo-
platníme tak, aby se jízda po státovce 
nevyplatila a střelíme místní podnikatele 
do nohy? A co se stane, když dokončená 
D3 přivede dalších 20 000 aut denně 
na nedokončený okruh D0? Známe to 
velmi dobře: stane se z toho problém 
někoho jiného.

V případě silnice I. třídy číslo 3, D3 
(která ji má ve směru na Budějovice 
a Dolní Dvořiště suplovat) a D4 (takzva-
ná Strakonická) je nezbytné, abychom 
poodstoupili nad mechanické plnění 
plánu a zamysleli se, zda by po letech 
nenaplněných vizí tří silničních tepen 
směrem na jih nebylo účelnější co nej-
rychleji dokončit úpravu jedné státní 
silnice na tři až čtyři pruhy.

Iracionální a krátkozraká rozhodnutí
Jako další z  pozoruhodných počinů 
ve Středočeském kraji můžeme zmínit 
uvažované rozšíření dálnice D10 na šest 
pruhů až do Mladé Boleslavi. Navzdory 
tomu se nedávno zboural a znovu posta-
vil nájezd na dálnici u Brandýsa, to samé 
potkalo další u Zelenče. Pražská Technic-
ká správa komunikací plá-
nuje rekonstrukci dalších 
mostů nad D10. Tyto jsou 
v havarijním stavu a jejich 
oprava vyjde na  stovky 
milionů. To, co vypadá 
jako racionální akce, je 
ve skutečnosti krátkozra-
ké. Uspoří se několik mili-
onů při zachování stávající 
rozteče pilířů, aniž by se 
zohlednila reálná možnost, že dálnice 
pod mosty procházející bude výhledově 
mít šířku o polovinu větší. Za pět, deset 
let ty mosty budeme bourat znovu.

Chybí spolupráce různých zadavatelů
Bohužel řada dopravních staveb, kte-

ré se dotýkají našeho kraje, má různé 
zadavatele: ŘSD, Středočeský kraj nebo 
třeba pražskou TSK. Souběh několika 
dopravních uzavírek je pak zjevným pří-

kladem toho, že tyto organizace mezi 
sebou prakticky nekomunikují a stavební 
práce a uzavírky nekoordinují, ke škodě 
řidičů i obyvatel dotčených obcí. 

Co je klíčové při prosazování výstavby 
tak zásadních projektů, jako je pražský 
metropolitní okruh a návazná dálniční 
síť? Zásadní je, aby existoval nadstranický 

generel, celkový strategický plán státu 
pro řešení gordického uzlu dopravních 
spojení v kontextu evropského prosto-
ru. A to vždy komplexně s leteckou, že-
lezniční a silniční dopravou tak, aby se 
vzájemně doplňovaly a posilovaly.

S odpovědností k budoucnosti
Prioritou státu v rámci stále napjatějšího 
rozpočtu by měla být realizace rychlost-

ních kapacitních železničních spojení, 
které představují energeticky úspornou 
variantu přepravy osob i zboží. Když nic 
jiného, jeden strojvůdce zastane práci 
mnoha řidičů, kteří tak dorazí do práce 
odpočatí. To je realistický i realizovatelný 
požadavek v očekávání hospodářského 
poklesu. V našem příkladu dálnice D3 je 
to vlakové spojení přes Benešov na Čes-
ké Budějovice a rakouský Linec, které 
bude na nejstarším úseku v roce 2025 
slavit 200. výročí (!). Tehdy vzdušnou 
vzdálenost 76 km obou měst překonávala 
koněspřežka za 14 hodin, dnes za 2 ho-
diny 20 minut. 

Není na  čase mít vyšší ambice? Je 
smutné, že u nás vyrůstají další a další 
politické subjekty, které slibují originál-
ní českou cestu do izolace pod rouškou 
vlastenectví, jako kdyby bylo možné re-
publiku odstěhovat ze středu kontinentu 
– místo toho, abychom přijali a zhodno-
tili právě naši výhodnou pozici křižovat-
ky cest, která je nám vlastní a „sype“ už 
od doby, kdy přes naše území putovala 
sůl na hřbetech oslů.

Ing. Jan Lička 
konzultant v automobilovém průmyslu

Mgr. Simona Luftová
Učitelka a projektová manažerka, kandidátka do Senátu 
za Piráty ve volebním obvodu č. 18 – Příbram
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 Začali jsme v březnu ještě v rouškách na Kladně s Adélou 
Šípovou.

 Se zastupitelem Jinočan Tomášem Zmudou projíždíme 
okres Praha-západ.

 Kolem dolní Berounky se mnou jel zastupitel Zadní 
Třebáně Honza Hovorka.

 Společně s brandýským zastupitelem Patrickem Za-
ndlem. Štěpán Drtina z Kutné Hory nám dělal řidiče 
doprovodného vozidla.

 Střední Čechy jsou také krajem řek a v létě i koupání. 
U Berounky kousek pod Karlštejnem rozdáváme noviny spolu 
s berounskými Piráty.

 Společně s Annou Boháčovou, Jirkou Brůžkem, Honzou 
Korbelem a Adamem Gillernem rozdáváme Pirátské listy 
v Kamenici na Praze-východ.

Jirka vyrazil na cestu po kraji už letos 
v březnu, tedy ještě v době karantény, 
kdy pohyb na kole byl jednou z mála 
možností, jak bezpečně cestovat. Spo-
lu s pirátskou kandidátkou do Senátu 
Adélou Šípovou projeli Kladensko, kde 
Adéla žije a kandiduje.

Od prvního července už ale Jirkova 
cyklotour probíhá naplno jako sou-
část pirátské oficiální volební kampaně. 
První navštívenou obcí byla Jesenice 
u Rakovníka. Celá akce skončí v září 
na Mladoboleslavsku.

Tisíc kilometrů a přes dvě stě obcí
Jak vypadá taková cyklotour prakticky, 
vysvětluje Jiří Snížek: „Denně ujedu 
kolem třiceti kilometrů, vím, že to není 
žádný závodní výkon. Jsem z Kolína. 
Tam se to jezdí, v Polabí! Ale když při-
jedete na Křivoklátsko, i těch třicet ki-
lometrů dá docela zabrat.

Kvůli kilometrům to ale nedělám. Jde 
mi hlavně o to potkat se s lidmi a poznat 

náš kraj tak, jak ho většina politiků ni-
kdy neuvidí. Pěkně zblízka, pohledem 
jeho obyvatel i návštěvníků.

Akci mám rozplánovanou celkem 
na dvanáct týdnů – tolik je ve střed-
ních Čechách okresů. Na kole jsem vždy 
tři dny v týdnu. Celkem najezdím přes 
tisíc kilometrů a navštívím na dvě stě 
obcí a měst.“

I když na jaře vyrazil Jirka na cestu 
sám, dnes už ho na cestě doprovází 
rozrůstající se peloton tvořený často 
místními zastupiteli, kamarády Piráty, 
ale i náhodnými cyklisty, kteří se třeba 
přidají jen na chvíli.

Pokud se chcete také připojit k této 
netradiční předvolební pirátské kam-
pani, máte možnost až do začátku října. 
Sledujte Jirkovu cyklotour na jirisni-
zek.cz nebo na Facebooku středočes-
kých Pirátů.

Ondřej Klimeš 
marketér v IT firmě

Když kandidujete na středočeského hejtmana a chcete poznat 
opravdu každý kout kraje, je kolo nejlepší volba. Jiří Snížek tohle 
dobře ví. Je šéfem středočeských Pirátů, jednička na pirátské kan-
didátce v podzimních krajských volbách a také rád jezdí na kole.

Pirátský kandidát na hejtmana
projede na kole celý kraj









Předseda Pirátské strany PhDr. Ivan Bartoš, PhD.

Piráti mají v plánu otevřít vedení kraje občanům, 
zveřejnit dosud utajované smlouvy a informace 
a udržet úzký kontakt s lidmi a jejich problémy. 
V tom spočívá význam hesla „ŠANCE ZMĚNIT 
BUDOUCNOST”. Potřebujeme vědět, jakou 
budoucnost naši obyvatelé chtějí a dáváme 
příležitost se na její podobě podílet.

Vysvětlovat význam krajské politiky je dnes 
důležitější, než kdy jindy. V regionech těžce 
pocítili dopady pandemie a chaotických opat-
ření s tím spojených. Tyto problémy se musí 
řešit hned o to spíš, že řada lokalit byla dlouhá 
desetiletí zanedbávaná. Lidé se potýkají se 
složitou dostupností bydlení, zdravotní péče, 
kvalitního školství i dopravní infrastruktury. 
Nezapomeňme devastaci krajiny, problémy 
spojené s nedostatkem slušně zaplacené práce, 
a mohl bych ve výčtu pokračovat.

Poznejme silné stránky svého kraje
To přitom mohou a měla by řešit právě kraj-
ská zastupitelstva, pokud v nich budou lidé 
s opravdovým zájmem o region, kompetentní 
a ochotní naslouchat odborníkům. O to víc 
mě těší, že za Piráty nasazujeme do volebního 
klání inspirativní kandidáty, kteří se léta vě-
nují rozvoji svých krajů, zlepšují tak životní 
podmínky pro sebe i druhé. Proto také dobře 
znají silná i bolavá místa. Volební programy 
Pirátů charakterizuje, že jsou konkrétnímu 
kraji ušité na míru.

Vystavte červenou nefungujícím 
úředníkům
Změna vyžaduje aktivní spoluúčast občanů, 
kteří jediní mohou vystavit červenou kartu 
nefungujícím zastupitelům. Všem těm, kteří 

by si slova jako „digitalizace, transparentnost 
nebo chytrá řešení“ museli najít ve slovníku.

Provázanost krajské, komunální a celostátní 
politiky logicky předpokládá úzkou spolupráci 
jednotlivých částí státní správy. Jako Piráti jsme 
na takové propojení jednotlivých pater zvyklí 
a orientujeme se v něm tak, že se nám daří 
prosazovat své programové body i z opozice. 
Nepochybuji, že i ve vedení krajů jsme schopni 
realizovat potřebné změny.

Ve stejném stylu máme v úmyslu přenést 
naše zkušenosti na úroveň vedení krajů. Lepší 
budoucnost se totiž sama nevybuduje, šanci 
na ni musíme takříkajíc popadnout za pačesy. 
Pojďme na to.

PhDr. Ivan Bartoš, PhD. 
předseda Pirátské strany, poslanec 

Krajské volby připomínají pohádkovou Popelku – ve srovnání s prezidentskými a sněmovními sestrami jsou přehlíže-
né a hrají tak roli podceňovaného otloukánka. Ve skutečnosti ale skrývají potenciál, který je třeba pochopit a využít. 
V pohádce k tomu stačil střevíček, v realitě je třeba ukázat, o čem kraj rozhoduje a jak ovlivňuje každodenní život lidí. 

ŠANCE ZMĚNIT BUDOUCNOST LEŽÍ V REGIONECH

PIRÁTI ZLEPŠÍ ŘÍZENÍ KRAJŮ

 1.–3. 7.  Rakovnicko

 6.–12. 7.  Praha-východ

 13.–19. 7.  Praha-západ

 20.–26. 7.  Kutnohorsko

 27. 7. – 2. 8.  Berounsko

 3.–9. 8. Příbramsko

 10.–16. 8.  Mělnicko

 17.–23. 8.  Kolínsko

 24.–30. 8.  Nymbursko

 31. 8. – 6. 9.  Kladensko

 7.–13. 9.  Benešovsko

 14.–20. 9.  Mladoboleslavsko  
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PROGRAM
 Podpora učňovského školství
Chci se zasadit o pozvednutí úrovně 
učňovského školství, o zvýšení jeho 
prestiže ve společnosti. Rád bych, aby 
došlo k propojení učňovského školství 
a konkrétních zaměstnavatelů.

 Podpora a rozvoj obcí
Chci se věnovat problematice malých 
obcí a jejich rozvoji. Na kvalitu života 
lidí na venkově nesmíme zapomenout. 

Moderní obec musí poskytnout veške-
ré příležitosti pro kvalitní a plnohod-
notný život svých obyvatel.

 Spolupráce se starosty
 volebního obvodu
Budu aktivně spolupracovat se všemi 
představiteli měst a obcí volebního 
obvodu. Z pozice senátora podpořím 
všechny projekty a projektové zámě-
ry, které pomohou ke zlepšení situace 

ve městech a obcích volebního obvo-
du. Při jednání s resorty i Krajských 
úřadem budu představitelům obcí 
maximálně nápomocen.

 Stop hromadění exekucí
Je nutné přijmout novelu Exekuční-
ho řádu a zrušit soukromé exekutory. 
1 dlužník = 1 exekutor v místě bydliště. 
Je naprosto nepřijatelné, aby se byť 
i  jen kvůli drobným dluhům dostá-

vali lidé do nekonečné dluhové pasti 
z důvodu nepřiměřeného narůstání 
poplatků exekutorům a složité admi-
nistrativy.

 Udržitelnost cestovního
 ruchu, sportu a turismu
Budu prosazovat rozvoj cestovního ru-
chu s akcentem na ochranu životního 
prostředí, ekologickou formu dopravy 
a propagaci místních výrobků. Budu 

podporovat rozvoj sportovních klubů 
a sportovišť.

 Voda v krajině, 
 udržitelné zemědělství
Podpořím rozvoj udržitelného země-
dělství a projekty, které budou efek-
tivně řešit přirozené zadržování vody 
v krajině.

Narodil jsem se v Levoči, okres Spišská Nová Ves. Maturoval na Vo-
jenské střední škole v Liptovském Mikuláši. V roce 1987 jsem se 
přistěhoval do Kolína a sloužil zde přes deset let u Vojenské posádky. 
Po odchodu z armády v roce 1997 jsem působil na Odboru sociál-
ních věcí při Okresním úřadu v Nymburce. Bakalářský titul jsem 
získal na Vysoké škole politických a společenských věd v Kolíně, 

magisterský na Vysoké škole ekonomie a managementu veřejné 
správy v Bratislavě.

Jsem šťastně ženatý. Manželka pracuje v kolínské nemocnici jako 
zdravotní sestra. Máme dvě děti, starší syn vystudoval Právnickou 
fakultu Masarykovy univerzity v Brně, dcera je studentkou Eko-
nomicko-správní fakulty Univerzity v Pardubicích. 

Od roku 2003 působím jako odborný referent pro oblast národ-
nostních menšin na Krajském úřadě Středočeského kraje. Náplní 
mojí práce je především problematika integrace romské menšiny 
na území Středočeského kraje. V této oblasti aktivně působím několik 
let a podílel jsem se na realizaci několika projektů. V minulosti jsem 
byl členem poradních orgánů na krajské i vládní úrovni.

Senátní obvod č. 42 – Kolín je tvořen celým okresem Kolín.Dále k obvodu patří jižní částí okresu Nymburk ohraničená na severu obcemi 
Přerov nad Labem, Semice, Ostrá, Hradištko, Sadská, Zvěřínek, Hořátev, Kovanice, Poděbrady a Sokoleč.Součástí je také část okresu 
Praha-východ tvořená obcemi Čelákovice, Mochov, Zápy, Svémyslice, Zeleneč, Nehvizdy a Vyšehořovice.

 Navštívil mě Petr Torak, bývalý britský policista, který pochází 
z České republiky. Je to úspěšný a vzdělaný mladý chlap, který je 
také držitelem Řádu britského impéria!

 Moje úžasná dcera Nikola Kokyová. Vítězka národní soutěže 
krásy Miss České republiky 2019.

 Zúčastnil jsem se jednání místního zastupitelstva v Týnci nad 
Labem. Tak věcné jednání jsem už dlouho nezažil, žádné zbytečné 
politikaření.

 Navštívil jsem senátora Lukáše Wagenknechta. Seznámil jsem 
se blíže s chodem Senátu a činností jednotlivých výborů a komisí.

 V Lysé nad Labem jsem navštívil festival romské kultury. Konal 
se letos po mnoha letech. 

 Festival v Lysé nad Labem ve své době patřil mezi největší ve 
Středočeském kraji.

 

 





Pirátský kandidát na hejtmana
projede na kole celý kraj

www.cyrilkoky.cz

Mgr. Cyril Koky, M.P.A.
Odborný referent pro oblast národnostních menšin 

na Krajském úřadu Středočeského kraje, kandidát do Senátu za Piráty 
ve volebním obvodu č. 42 – Kolín

Naslouchám a řeším
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Tajenku křížovky pošlete na krizovka@pirati.cz. Tři vylosovaní dostanou pirátské tričko.

PIRÁTSKÁ KŘÍŽOVKA O CENY

Tajenku křížovky pošlete na krizovka@pirati.cz. Tři vylosovaní dostanou pirátskou cenu.

PIRÁTI POMÁHAJÍ STŘEDOČESKÉMU KRAJI I VE SVÝCH OBCÍCH
V souvislosti s nouzovým stavem jsme se potýkali s novými problémy, překážkami a výzvami. Především na začátku panoval velký nedostatek ochranných pomůcek nejen 
ve zdravotnictví, museli jsme se přizpůsobit celoplošnému domácímu vzdělávání nebo se koordinovalo zásobování seniorů jakožto nejohroženější skupiny obyvatel. Jak se 
k celé situaci postavili středočeští Piráti a kde všude pomáhali nebo ještě pomáhají?

Kutná Hora
V Kutné Hoře, kde jsou Piráti v radě 
města, bylo schváleno odpuštění třímě-
síčního nájmu živnostníkům a podni-
katelům, kteří sídlí v městských prosto-
rách, a současně byli vyzváni soukromí 
pronajímatelé ke vstřícnosti a možnosti 
dohody se svými nájemci.

Piráti Kutná Hora zorganizovali vý-
robu a distribuci roušek pro nejpotřeb-
nější místa. Dodali jich několik set pro 
Kutnohorskou nemocnici a další po-
třebné.  Klára Kocmanová pomáhala 
také s venčením psů.

Kolín
V Kolíně Piráti pomáhali s roznosem 
nákupu léků, potravin a drogerie.

Nymburk
Piráti Nymburk otevřeli nové pirát-

ské centrum s názvem PikNyk, které 
funguje i jako sběrné místo pro roušky 
a další předměty vhodné pro boj s ne-
mocí covid-19.

Kladno
Piráti Kladno uspořádali sbírku star-
ších, ale funkčních notebooků pro stu-
denty, rodiny s více dětmi nebo občany 
v pracovní nejistotě.

Adéla Šípová, kandidátka do Senátu 
za obvod Kladno, šila se svými dcerami 
roušky pro stavební firmu nebo Domov 
pro seniory TGM v Berouně.

Piráti v Kladně také otevřeli poradnu 
pro občany, kteří se dostali v souvislosti 

s koronavirovou pandemií do ekono-
mických potíží a připravují výdejní 
místo potravin z potravinové banky.

Černošice
Do výroby a pomoci s distribucí se 
zapojili i Piráti z Černošic, povedlo se 
shromáždit a rozdat potřebným přes 
1400 roušek, z čehož více než 500 ks 
ušili místní. Této aktivity se zúčastnilo 
na 50 dobrovolníků.

Příbram
Seniorům v Příbrami pomáhal náš 
zastupitel Antonín Schejbal a Simona 
Luftová, kandidátka do Senátu v ob-
vodu Příbram. I zde rozdávali Piráti 
roušky. 

Dobříš
Do sociálních zařízení v Dobříši do-

dali příbramští Piráti bezplatně roušky.

Brandýs nad Labem / Stará 
Boleslav

Pirátský zastupitel v  Brandýse-Sta-
ré Boleslavi Patrick Zandl se aktiv-
ně účastnil práce v rámci komunity 
COVID19CZ a pomáhal koordinovat 
projekty jako Štíty pro zdravotnictví 
od Prusa Research nebo Infolinka 1212 
pro všechny, kdo mají dotazy k nákaze 
COVID-19 a potřebují pomoc. Tato 
linka byla za pomoci komunity spuště-
na během rekordních 24 hodin.

Piráti Brandýs-Stará Boleslav ve spo-
lupráci s městem také šili a distribuo-
vali roušky pro obyvatele starší 65 let, 
a to osobním roznosem do schránek.

Beroun
V Berouně se do pomoci seniorům 
aktivně zapojil Pirát David Hösl.

Benešov
V Benešově, kde jsou Piráti také v radě 
města, odsouhlasili odpuštění nájem-
ného v městských prostorách v době je-
jich uzavření a také umožnili občanům 
parkování zdarma po celém městě. 

Piráti Benešov distribuovali roušky 
seniorům, do lékáren i obchodů.

Středočeským pirátským rekordma-
nem v šití roušek se stala Jana Skopalí-
ková, krajská místopředsedkyně Pirátů, 
která jich ušila celkem 1600 ks. 

V Benešově byla ve spolupráci s radou 
města zřízena speciální linka nejen pro 
seniory a dobrovolníky, ale nabízela po-
moc i zdravotně postiženým, chronicky 
nemocným a maminkám na mateřské 
dovolené. Zde se zapojili naši členové 
Jan Lička jako koordinátor dobrovol-
níků, Václav Kubaljak a David Řejha.

Jinočany
Tomáš Zmuda z Jinočan se ženou šili 
a distribuovali roušky. Úřad jich zde 
rozdal seniorům přes 600. 

Rakovník
I do Rakovníka také doputovaly roušky 
od Jany Skopalíkové.

Jílové u Prahy
V  Jílovém u  Prahy organizoval Jan 
Čáha pomoc seniorům. 

Slaný
Ve Slaném se bezplatně distribuovaly 
roušky, které ušili pirátští dobrovolníci.

Sedlčany
V Sedlčanech doručil středočeský Pirát 
Josef Bouše roušky a ochranné štíty pro 
personál do sociálního zařízení.

Poděbrady
Vilém Nájemník a další pomáhali 

v Poděbradech místnímu sociálnímu 
zařízení.

– redakce –

SLEDUJTE NÁS NA: @Česká pirátská strana – Středočeský kraj @stredocestipiratistredocesky.pirati.cz@pirati_sck

Namiř chytrý telefon 
nebo zamiř na web 

hub.pirati.cz  
a projeď se 

pirátským městem 
budoucnosti.


